
Die deutschen TOP-8-Industrie- und
Logistikimmobilienmärkte generierten zum
Ende des 3. Quartals 2024 einen
Flächenumsatz von rund 1,5 Mio. m², was
einem Rückgang von 2 % im Vergleich zum
Vorjahr entspricht. Der Fünfjahresdurch-
schnitt wurde um rund ein Drittel verfehlt.
Im Vergleich zum Vorjahr verzeichneten vier
der TOP-8 Standorte eine Zunahme in Bezug
auf den Flächenumsatz. Der Fokus der
Nutzer lag vor allem auf dem kleinteiligen
Flächensegment bis 3.000 m². Rund zwei
Drittel aller Abschlüsse fanden in diesem
Bereich statt und waren für knapp ein Viertel
des gesamten Flächenumsatzes verant-
wortlich. Mit Ausnahme der Logistikregion
München sind die Spitzenmieten in den TOP-

8-Regionen im Vergleich zum Vorquartal
stabil geblieben. Im Vergleich zum Vorjahr
verzeichneten die Spitzenmieten der TOP-8
jedoch ein durchschnittliches Wachstum von
5 %. Die Durchschnittsmiete ist im 12-
Monatsvergleich mit 7 % sogar etwas stärker
gestiegen. Insgesamt sehen wir, dass
aufgrund der geschwächten Nachfrage und
einer Zunahme von Insolvenzen mehr
Angebot auf den Markt kommt, was das
Mietwachstum in den kommenden
Quartalen ausbremsen wird. Trotzdem
erwarten wir mittelfristig ein Anziehen der
Mieten, wenn eine wieder anziehende
Nachfrage auf eine deutlich abnehmende
Neubaupipeline trifft.
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Der Markt im Überblick

Flächenumsatz in m², Veränderung zum Vorjahr in %

Ansprechpartner

Flächenumsatz 
nach Nutzerbranche in %

Logistikdienstleister 
28 %

Handelsunternehmen 
29 %

Produktion & Fertigung 
25 %

Weitere Nutzer 
18 %

Ausblick 2024

Berlin Düsseldorf Frankfurt Hamburg Köln München Stuttgart

218.000
- 8 %

170.100
+ 23 %

309.400
+ 11 %

182.300
- 31 %

195.400
+ 61 %

179.300
- 17 %

164.400
+ 42 %

95.200
- 46 %

Flächenumsatz 
in Mio. m2

Flächenumsatz 
nach Größe in %

Ab 10.001 m²

5.001 – 10.000 m²

3.001 – 5.000 m²

1.001 – 3.000 m²

501 – 1.000 m²

bis 500 m²

31 %

30 %

15 %

19 %

4 %

1 %

Spitzen- und Durchschnittsmiete 
in €/m²
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Spitzenmiete Durchschnittsmiete

Ausblick
Spitzenmiete 2024
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* Ohne Sonderabschluss Tesla (327.000 m²)
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